2. *Restrinxitur dicta definitio ad virtutem moralē.* — Hæc definitio, ut patebit intuenti, etiam virtutibus intellectus et voluntatis convenit: si tamen eam velimus applicare solum virtutibus moralibus, de quibus præcipue nobis est sermo, dicendum est virtutem esse habitum effectivum, in mediocritate consistentem, prout sapiens determinaverit, quæ definitio est Aristotelis, 2, Ethicorum, cap. 6, et tractat in tota hac materia, et eodem sensu dicit virtutem esse, quæ bonum facit habentem, et opus ejus bonum reddit: sic etiam Cicero, in libro de Invent., inquit esse animi habitum rationi, modo et naturæ consentaneum, quam sequitur Augustinus, supra in lib. 83 Questionum, et 4, de Civitate, cap. 22, 4, contra Julianum, cap. 3, Ambrosius, lib. 1, Offic., a cap. 24, Aristoteles, 2, Ethicorum, et lib. 2, Politicorum, et 2, Magn. moral., a cap. 4, lib. 2, Rhetoricor., cap. 9, Plato, in libr. de Republica, Plutarchus, de Virtute morum, Cicero, de Officiis.

SECTIO I.

Utrum aliquis habitus sit essentialiter virtus.

1. *Prima assertio de quidditate virtutis in genere.* — *Variae significaciones virtutis.* — *Quæ sit hujus loci propria.* — Supponimus ut certum virtutes esse. Dico ergo primo, virtus est habitus perficiens rationalem potentiam, et inclinans ad bonum: ut probetur explicandum est nomen virtutis, cuius varias significaciones congerit bene Gabriel, 3, dist. 23, quæst. 4; interdum enim significat virtutem ad operandum, interdum potentiam quamcumque: sæpe opus aliquid insigne vel fructum, vel affectum, aut ipsum etiam objectum bonum alicujus facultatis, ut D. Thomas, quæst. illa 53, art. 4, ad 2, notat. In praesenti vero significat vim quamdam animi, quia homo fit aptus et idoneus ad opera sua bene præstanta. Unde D. Thomas et Durandus putant virtutem a vi esse deductam, quia vim homini confert, qua se a malo tueatur: Cicero vero, Tusculana 2, putat dicendum esse a viro, quoniam proprium viri est habere robur et constantiam in suis operibus, hinc Aristoteles 7, Physicorum, cap. 3, dixit virtutem esse dispositionem perfecti ad optimum: et 1, Rhetor., cap. 1, esse rem productivam rerum bonarum. Plato vero ait virtutem esse habitum animi, quo unaqua-

que virtutis? item an virtus possit malum actum

efficere? Scotus enim, in 4, dist. 17, quæst. 3, habitus, qui necessario et ex essentia sua tenet in honestum, ut honestum: ergo. Antecedens patet, nam illa ratio honesti boni est per se appetibilis ab homine, et ad eam appetendam non est promptus, et facilis natura sua: ergo potest acquirere habitum, quo in hoc bonum per se primo moveatur. Confirmatur: nam si habitus dantur inclinantes ad delectabile, ut tale est, cur non ad honestum? Nec vero dici potest eumdem habitum nunc inclinare ad delectabile, nunc ad honestum, idque esse quasi accidentarium illi: Nam ratio diversa pertinet ad diversum objectum formale, atque adeo infert distinctam et essentiale differentiam: et præterea tali habitui nulla potest designari essentialis species, quæ ex objecto sub determinata aliqua ratione boni sumatur, ut ex supradictis de actibus constare potest. Tertio probatur: nam in intellectu sunt habitus essentialiter virtutes: ergo etiam in voluntate: nam sicut intellectus potest inclinari ad verum perfecte cognitum, ita voluntas ad perfectum bonum bene et convenienter amatum: quare, etc.

5. *Primum corollarium.* — Ex quibus colligitur primo hos habitus non inclinare tantum ad materialia objecta virtutum, sed ad objecta formalia quatenus honesta sunt, atque adeo quatenus omnes circumstantias habent ad honestatem necessarias, hoc patet, et ex rationibus factis, et ex dictis de bonitate morali actuum, habitus enim in eodem objecto versatur in quo actus, et confirmatur primo, quia ideo docent philosophi versari virtutem circa difficile, quia versatur circa honestum, et requirunt non tantum materiam bonam, sed formales etiam rationes. Confirmatur secundo, quia si virtus solum daret facilitatem in materia, non in circumstantiis, cum sæpe ex circumstantiis oriatur nova difficultas, oportet singulos generari habitus, qui ad singulas circumstantias recte disponent appetitum (neque enim satis esset rationem recte judicare, si voluntas non sit recte disposita), quod tamen est inauditum: signum ergo est tam materiam, quam circumstantias sub una aliqua formalis ratione habitum ad se pertinentem terminare.

6. *Secundum corollarium.* — Secundo colligitur virtutem, ut talis est, esse bene et proprie operativum habitum, ut patet in virtute scientiae et de aliis. Probatur, quia constituuntur in esse virtutis ex habitudine essentiali ad objectum et actus: efficiunt autem actus ratione hujus habitudinis et inclinationis: ergo. Confirmatur, quia omnes habitus et operationes

per suam differentiam tales, veltales sunt: ratio autem virtutis est specifica differentia in his habitibus.

7. *Tertium corollarium.*—*Quartum corollarium.*—Tertio colligitur nullam virtutem posse esse principium eliciens actum malum, quæ est sententia Augustini, supra, et D. Thomæ, quæstione quinquagesima-quinta, art. quarto, et patet satis ex dictis, supra, cum ostendimus actum per se bonum non posse esse in individuo malum, et sine causa limitat hoc Cajetanus ibi ad actum charitatis, vel aliarum virtutum, quæ a charitate non separantur: rationes enim supra factæ generaliter procedunt, et eadem est ratio de virtutibus acquisitis et infusis: præcipue quantum ad eam malitiam actus, quæ potest simul esse cum charitate: loquor vero de actu elicito a virtute, quia actus solum imperatus habere potest simul cum malitia bonitatem, ut patet in actu exteriori. Quarto tandem infertur eum habitum, qui essentialiter virtus est, nunquam posse transmutari in vitium, sicut scientia non potest fieri error, nec e contrario, quod est per se notum in philosophia.

8. *Quæstiuncula suborta.*—Sed queret aliquis, an habitus, qui ex objecto proximo non est per se et essentialiter virtus, possit esse ex accidenti: diximus enim supra actus quosdam, qui essentialiter non sunt virtutes, posse esse tales accidentaliter: videntur autem habitus accommodari debere actibus: dico tamen posse nos loqui vel de ratione virtutis quatenus ponit aliquid esse reale et intrinsecum in habitu, qui denominatur virtus: vel prout tantum consistit in quodam statu, ac denominatione extrinseca proveniente ex subordinatione inter unum et alium habitum. Hoc posteriori modo contingit aliquos habitus accidentaliter denominari virtutes, sicut fides conjuncta charitati vocatur simpliciter virtus, et non alias: idem fortasse est in aliis habitibus, ut ex sequentibus patebit, que tantum est extrinseca denominatio, totaque in ordine ad actus ipsos consistit, quatenus unus est conjunctus alteri, ab illoque imperatur et dirigitur in suis actibus. Primo tamen modo nullum habitum credo esse accidentaliter virtutem propter differentiam, que est inter actus et habitus: actus enim potest esse a duobus principiis, uno eliciente, altero imperante, et ab utroque debet habere aliquid esse, ut supra diximus: inter habitus autem ipsos in ratione habitus non est ratio imperii, nec potest unus influere in alium aliquid esse intrinsecum: unde quam-

vis actus essentialiter temperantiae possit esse accidentaliter religionis, nunquam tamen virtus ipsa, quæ est temperantia essentialiter, potest esse accidentaliter religio.

9. *Tertia assertio.*—Dico ultimo. Bonitas virtutis quatenus significat illam convenientiam, quam habet virtus cum natura rationali, non est de essentia ejus, sed proprietas consequens, ita D. Thomas 1, 2, q. 55, art. 5, et hoc modo concilianda sunt, quæ eo loco et supra docet. Conclusio patet ex dictis de honestate actuum: et ratio est eadem, quia ista convenientia est bonitas ipsa, seu appetibilitas virtutis, quæ non est de essentia entis, ut sic.

10. *Satisfit allatis in num. 3.*—Ad fundamentum Scotti patet solutio ex dictis: negatur autem illud quod de actibus bonis dicit, et ad illam experientiam de illo habitu temperantiae acquisito mala intentione. Respondetur mutata intentione non reddere hominem facilem et promptum, ut supra probavi: fieri tamen potest ut ille habitus sit indifferens ex objecto suo, et ita maneat cum virtute, et aliquo modo juvet, si tamen ex proprio et intrinseco objecto vitium sit, corruptetur. Ad aliud de relatione negatur virtutem constituí propria aliqua relatione, sed transcendentali habitudine ad suum objectum.

SECTIO II.

Quomodo dividatur virtus in intellectualem et moralem.

1. *Prima assertio.*—Divus Thomas 1, 2, quæst. 58, art. 2 et 3, et alibi saepius, hanc divisionem adducit. Dico primo virtutem convenienter et sufficienter dividit in intellectualem et appetitivam. Hæc colligitur ex Aristotele 1, Ethicorum, cap. ultimo, et eam recte declarat D. Thomas, supra. Supponendum est autem pro nunc sub intellectualibus virtutibus comprehendendi quidquid potest esse in quavis cognoscente facultate, quod aliquo modo rationem virtutis habeat: et similiter sub appetitibus virtutis, quidquid studiosum esse potest in appetitu sensitivo, de quo quale sit infra dicemus, ex quo patet sufficientia divisionis omnium virtutum rationalium, quæ sufficienter per hæc duo membra dividuntur: virtus autem perfectio est rationalis potentiae. Advertendum tamen, quod licet haec nomina membrorum sumpta sint ex subjectis virtutis, tamen potissimum differre ex objectis: nam intellectuales tendunt sub ratione veri, et quia

omnis habitus intellectus sub eadem ratione tendit, ratio talis virtutis potissimum perficitur ex modo, nempe quia infallibiliter tendit ad verum, nam quia in intellectu nullum est aliud objectum, quam verum, non potuit ex sola nuda ratione objecti sumi ratio virtutis: ex modo igitur tendendi determinanda fuit ratio virtutis. Virtutes item appetitivæ tendunt sub ratione boni, et quia rationes honorum plures sunt, ideo talis virtutis ratio perficitur ex hoc quod attingit objectum sub perfectissima ratione boni, nempe honestatis: ex quo etiam habet, ut perfecto modo attingat, scilicet, bene et honeste.

2. *Secunda assertio.*—Dico secundo, quavis intellectuales virtutes in genere entis consideratæ perfectiores sint, tamen in ratione virtutis, morales sunt simpliciter perfectiores. Priorem partem docet D. Thomas 1, 2, q. 56, art. 3, et Aristoteles 2, Ethic., cap. 6. Ratio est, quia intellectus est perfectior potentia voluntatis: ergo et virtutes ejus ex suo genere. Patet, nam virtutes participant modum operandi ipsius potentiae, et in idem objectum feruntur: ex perfectione autem objecti et modo operandi oritur perfectio potentiae: ergo et habitus. Confirmatur primo, quia actus intellectus sunt perfectiores in genere entis, et ideo felicitas in intellectu constituitur. Confirmatur secundo, quia prudentia est virtus intellectus, et hoc modo superat virtutes voluntatis. Secunda pars est sancti Thomæ 1, 2, q. 56, art. 3, et 67, art. 1, ubi vult morales esse simpliciter virtutes, intellectuales vero, solum secundum quid, quod etiam ex communi loquendi modo liquet: scientia enim et ars non faciunt hominem bonum, sed secundum quid: virtus autem moralis facit bonum simpliciter etiam sine puris intellectualibus: at virtus, ut Aristoteles dicit, est, quæ *bonum facit habentem*: ergo.

3. *Apparens repugnantia ut a quibusdam dissolvatur.*—Sed quia haec duas partes conclusionis videntur inter se pugnare, ideo Cajetanus, illa quæst. 56, et Soto, lib. 6, de Justitia, q. 8, et alii laborant in hac re explicanda, quibusdam dicentibus virtutes intellectuales in ultima differentiatione esse perfectiores, morales tamen esse meliores in communi et generica differentiatione virtutis: quod non satis intelligitur: quia comparatio fit in ratione communi, et excessus est in propriis rationibus, quia in ratione communi et abstracta non est major, vel minor perfectio: præcipue, quia genus non est in una specie perfectius, nisi propter meliorem diffe-

Virtus intellectualis an sit simpliciter virtus.—Sed queret quis, an dicendum sit has